Como em momento algum, tive em minha posse tais valores, não teria motivo para prestar Declaração para a Receita Federal do Brasil, de valores que hora alguma eu dispusesse.
Os lançamentos das multas de oficio 50% previsto no artigo 959 - I do Dec. 3.000/99 (RIR), passando para 112,50% (cento e doze e meio por cento), sobre o valor dos tributos lançados, automaticamente passam a não ter base legal, pois partindo do ponto que nunca tive em minha posse esses valores, não teria que Declarar e consequentemente, recolher imposto sobre renda.
O

[...]

algum, tive em minha posse tais valores, não teria motivo para prestar 

Declaração para a Receita Federal do Brasil, de valores que hora alguma eu 

dispusesse. 

Os lançamentos das multas de oficio 50% previsto no artigo 959 - I do Dec. 

3.000/99 (RIR), passando para 112,50% (cento e doze e meio por cento), sobre 

o valor dos tributos lançados, automaticamente passam a não ter base legal, 

pois partindo do ponto que nunca tive em minha posse esses valores, não teria 

que Declarar e consequentemente, recolher imposto sobre renda.